Boecio de Dacia representa una etapa posterior en la que el significado de la palabra en tanto que palabra es la cosa en sí misma (*res ipsa*) que es con-

21 No es claro cómo se dio el desarrollo de la gramática especulativa en el tiempo que separa a Martín de Dacia de Radulfo Brito, sobre todo a causa de la dificultad de dar una fecha precisa a los textos de Martín, Boecio y Juan de Dacia. Sin embargo, la distancia conceptual entre Martín y Brito es substancial y es sin duda el resultado de una serie de rupturas que tuvo lugar durante los treinta años que separan al uno del otro. Sobre este desarrollo, ver Rosier-Catach (2010 y 1999).

22 Martín de Dacia, *Modi significandi*, ed. Roos (1961:4): «Sciendum quod modi significandi accepti sunt a modis intelligendi sicut a causa immediata. Quidquid enim contingit intelligere, contingit et significare. Et a modis essendi accepti sunt sicut a causa mediata, quia mediantibus modis intelligendi. Modi autem essendi sunt proprietates rei secundum quod res est extra intellectum. (...) Et ad hoc intelligendum notandum est quod res extra intellectum multas habet proprietates. (...) Et per istas proprietates distinguuntur res ab invicem. Omnes autem istae proprietates rei extra intellectum existentes dicuntur modi essendi».

23 Martín de Dacia, *Modi significandi*, ed. Roos (1961:4): «Modi autem intelligendi sunt eadem proprietates rei secundum quod res est in intellectu et ut eadem proprietates cum re sunt intellecta. Modi autem significandi eadem proprietates sunt in numero secundum quod res est significata per vocem. (...) intellectus volens alii conceptum suum significare, rei intellectae vocem imponit, ut eius conceptus scilicet res intellecta per vocem tamquam per signum exprimat. (...) et post copulationem sive impositionem vocis ipsa res dicitur res significata, et omnes proprietates rei quae prius dicebantur modi essendi rei extra et modi intelligendi rei intellectae, iam dicuntur modi significandi. (...) modi essendi et modi intelligendi et modi significandi sunt idem penitus quod patet ex dictis, differunt tamen accidentaliter». Sobre *res significata*, ver Rosier-Catach (1995).

ceptualizada y que es la portadora de modos de ser.²⁴ Además, los modos de significación, de entendimiento y de ser son formalmente diferentes: como la cosa en sí misma y sus modos de ser no determinan unívocamente un modo de significación y de entendimiento, los modos de ser, de significación y de entendimiento son en el mejor de los casos similares, pero no idénticos.²⁵ Por consiguiente, los modos de significación son propiedades de la palabra (y no de la cosa significada); mientras que ser significada de uno u otro modo es una propiedad de la cosa significada (y no de la cosa en sí misma).²⁶ Nótese entonces que de Martín a Boecio hay un paso importante de considerar el significado como el portador de los modos de significación a considerar la palabra en tanto que parte del discurso como la portadora de estos modos, modos que resultan de una manera determinada de entender el significado. Con este paso Boecio puede explicar cómo es que diferentes par-

24 Boecio de Dacia, *Modi significandi*, ed. Pinborg et al. (1969:78): «Dicendum quod res ipsa potest significari praeter omnem modum significandi partis orationis (...); et huiusmodi possibilitas est tam ex parte rei quam ex parte intellectus. Ex parte rei, quia proprietas, a qua accipitur modus significandi, per essentiam a re differt. Ergo potest significari sine modo significandi, qui designat illam proprietatem circa rem significatam. Est etiam possibilitas ex parte intellectus, quia intellectus rem ipsam et proprietatem eius bene distinguit. Ergo potest significare rem praeter omnem modum significandi exprimentem illam proprietatem». La cosa en sí misma tiene origen en la metafísica y la lógica de Avicena, quien mantiene que la esencia es independiente de la existencia mental o material; la esencia, sin embargo, siempre se presenta bajo uno o el otro modo de existencia, de modo que la esencia en cuanto tal no goza de un status ontológico aparte. Para Boecio de Dacia, siguiendo la idea de Avicena, los modos de ser de la cosa también son independientes de su esencia y por lo tanto la una puede ser entendida y significada sin los otros. Sobre la teoría de la indiferencia de la esencia en Avicena, ver de Libera (1999:505–542).

25 Boecio de Dacia, *Modi significandi*, ed. Pinborg et al. (1969:81): «Dicendum ad hoc, quod modi essendi et intelligendi et significandi non sunt idem penitus, quia tunc, statim cum esset modus essendi rei, statim esset modus significandi in dictione illius rei, quod falsum est. Tamen modus significandi accipitur ad similitudinem modi intelligendi et modus intelligendi ad similitudinem modi essendi. Unde non oportet quod illa sunt idem penitus, quorum unum accipitur ad similitudinem alterius».

26 Boecio de Dacia, *Modi significandi*, ed. Pinborg et al. (1969:85): «Dicendum quod modi significandi sunt in dictione sicut in subiecto, quia sic significari vel aliter est tali modo significandi significari vel alio. Tali modo significandi significari vel alio est in re significata tamquam in subiecto. Res autem significata non est nisi alicuius dictionis. Ideo modi significandi sunt in dictione sicut in subiecto». Nótese que la diferencia entre cosa en sí misma y cosa significada equivale a la diferencia entre la cosa tomada de manera absoluta y la cosa tomada en la medida en que es el significado de una palabra.

res del discurso tienen el mismo significado sin que este significado sea portador de propiedades opuestas simultáneamente.²⁷